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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

DI CONCERTO CON 

 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento Militare” 

e successive modifiche e integrazioni, e, in particolare, l’art. 667, recante norme 

riguardanti gli Ufficiali piloti di complemento; 
 

 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0283679 del 16 giugno 2021, con il 

quale è stato indetto il concorso straordinario, per titoli, per il reclutamento di 4 (quattro) 

Guardiamarina in servizio permanente dei ruoli speciali della Marina Militare, riservato ai 

Marescialli della Forza armata che rivestono il grado di Luogotenente; 
 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0325541 del 14 luglio 2021, con il quale 

è stata nominata la commissione giudicatrice del suddetto concorso; 
 

 

VISTI gli atti della commissione e riconosciutane la regolarità e, in particolare, il verbale n 4 del 

9 settembre 2021 relativo alla formazione delle graduatorie finali di merito; 
 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022 (Legge di bilancio 

2020)”; 
 

VISTO l’art. 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente le funzioni dei 

Dirigenti di Uffici Dirigenziali Generali; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 20 gennaio 2021 –registrato alla Corte dei 

conti il 9 febbraio 2021, al n. 332– relativo alla sua nomina a Vice Direttore Generale 

della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 febbraio 2021 con cui al 

Gen. D. Lorenzo SANTELLA, quale Vice Direttore della Direzione Generale per il 

Personale Militare è attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle Forze Armate e dell’Arma 

dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione delle graduatorie di merito dei relativi 

concorsi; 
 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1033/2021 del 29 luglio 2021, con il quale all’Amm. Isp. (CP) 

Antonio BASILE, quale Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

è stata conferita, tra l’altro, la delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa 

in materia, tra le altre, di reclutamento del personale di detto Corpo, 
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D E C R E T A 
 

Art. 1 

 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso straordinario, per titoli, per la nomina di 

4 (quattro) Guardiamarina in servizio permanente dei ruoli speciali della Marina Militare, riservato ai 

Marescialli della Forza armata che rivestono il grado di Luogotenente: 

 

1) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo di Stato 

Maggiore: 

 

Posizione Grado Cognome Nome Data di Nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. COSSU Gianmaria 23/06/1972 33,500 Figli 

2° Lgt. CALAMITA Claudio 30/01/1976 33,500   

3° 1° Lgt. ANGRISANI Luca 18/03/1975 33,500   

4° 1° Lgt. RONDINELLI Antonio 16/05/1968 33,000 

 5° 1° Lgt. GAGLIARDI Domenico 14/08/1969 32,000   

6° Lgt. GALUPPI Daniele 12/07/1974 31,000   

7° Lgt. ANTONETTI Fabio 30/08/1974 30,000   

8° 1° Lgt. DELLA PORTA Nicola 22/09/1972 30,000   

9° 1° Lgt. CECCANTI Ennio 12/07/1971 30,000   

 

 

 

2) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo del Genio 

della Marina: 

 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. COSCIA Giovanni 24/09/1972 35,500 

 2° Lgt. PICONE Dario 23/06/1967 34,000   

3° Lgt. FRISONE Leonardo 20/11/1972 33,858   

4° Lgt. COMO Vittoriano 22/09/1975 33,000   

5° Lgt. DIODATO Gianni 26/07/1970 31,500   

6° 1° Lgt. POTAMI Rocco 13/07/1967 31,000 

 7° Lgt. VENEZIANO Michelangelo 04/01/1974 30,000 Figli 

8° 1° Lgt. GUERCIO Roberto 23/05/1973 30,000   

9° 1° Lgt. MANDARA Alfonso 13/11/1971 30,000   

10° Lgt. TARANTINO Massimo 22/11/1970 30,000   

11° Lgt. APRILE Francesco 06/06/1969 30,000   

12° Lgt. LAGANA' Tommaso Giuseppe 02/05/1966 30,000   
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3) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo di 

Commissariato Militare Marittimo: 

 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. OLIVA Giovanni 23/10/1976 35,000 

 2° Lgt. ALBANO Fabio 24/06/1980 33,500 

 3° 1° Lgt. MILELLA Giovanni 14/05/1967 31,000 

 4° Lgt. DEPACE Marcello 14/10/1967 30,500   

5° Lgt. SIMEONI Stefano 19/09/1972 30,000   

 

 

4) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo  delle 

Capitanerie di Porto: 

 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. FORTUNATI Diego 29/04/1972 38,750   

2° 1° Lgt. CALISI Giangrazio 03/12/1971 37,000   

3° Lgt. GIAMPIETRO Giuseppe 25/11/1973 35,000   

4° Lgt. CAVILLIER Giacomo 08/11/1969 35,000   

5° Lgt. MONTANILE Francesco 21/09/1976 33,000   

6° Lgt. CASTIGLIONE Gennaro 29/05/1970 33,000   

7° Lgt. CONTE Maurizio 20/08/1974 32,000   

8° Lgt. LADDOMANDA Vito 27/08/1973 32,000   

9° 1° Lgt. LA PORTA Santi 24/01/1972 32,000   

10° 1° Lgt. BUTTIGLIERI Vincenzo 14/09/1970 31,000 Figli 

11° 1° Lgt. D’URSO Raffaele 02/12/1969 31,000   

12° Lgt. NATALE Luigi 04/08/1970 30,000   

 

Art. 2 

 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente articolo 1, i seguenti concorrenti sono dichiarati 

vincitori con riserva, da sciogliere a seguito dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso, nell’ordine appresso indicato: 

1) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo di Stato 

Maggiore: 

Posizione Grado Cognome Nome Data di Nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. COSSU Gianmaria 23/06/1972 33,500 Figli 
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2) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo del Genio 

della Marina: 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. COSCIA Giovanni 24/09/1972 35,500 

  

3) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo di 

Commissariato Militare Marittimo: 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. OLIVA Giovanni 23/10/1976 35,000 

  

4) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo  delle 

Capitanerie di Porto: 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. FORTUNATI Diego 29/04/1972 38,750   

 

 

Art. 3 

In relazione alle graduatorie di cui al precedente articolo 1, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 

idonei al concorso di cui trattasi, nell’ordine appresso indicato: 

1) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo di Stato 

Maggiore: 

Posizione Grado Cognome Nome Data di Nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. CALAMITA Claudio 30/01/1976 33,500   

2° 1° Lgt. ANGRISANI Luca 18/03/1975 33,500   

3° 1° Lgt. RONDINELLI Antonio 16/05/1968 33,000 

 4° 1° Lgt. GAGLIARDI Domenico 14/08/1969 32,000   

5° Lgt. GALUPPI Daniele 12/07/1974 31,000   

6° Lgt. ANTONETTI Fabio 30/08/1974 30,000   

7° 1° Lgt. DELLA PORTA Nicola 22/09/1972 30,000   

8° 1° Lgt. CECCANTI Ennio 12/07/1971 30,000   

 

2) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo del Genio 

della Marina: 

 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. PICONE Dario 23/06/1967 34,000   

2° Lgt. FRISONE Leonardo 20/11/1972 33,858   

3° Lgt. COMO Vittoriano 22/09/1975 33,000   

4° Lgt. DIODATO Gianni 26/07/1970 31,500   

5° 1° Lgt. POTAMI Rocco 13/07/1967 31,000 

 6° Lgt. VENEZIANO Michelangelo 04/01/1974 30,000 Figli 

7° 1° Lgt. GUERCIO Roberto 23/05/1973 30,000   

8° 1° Lgt. MANDARA Alfonso 13/11/1971 30,000   

9° Lgt. TARANTINO Massimo 22/11/1970 30,000   
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Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

10° Lgt. APRILE Francesco 06/06/1969 30,000   

11° Lgt. LAGANA' Tommaso Giuseppe 02/05/1966 30,000   

 

3) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo di 

Commissariato Militare Marittimo: 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° Lgt. OLIVA Giovanni 23/10/1976 35,000 

 2° Lgt. ALBANO Fabio 24/06/1980 33,500 

 3° 1° Lgt. MILELLA Giovanni 14/05/1967 31,000 

 4° Lgt. DEPACE Marcello 14/10/1967 30,500   

5° Lgt. SIMEONI Stefano 19/09/1972 30,000   

 

4) per la nomina di 1 (uno) Ufficiale in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto: 

Posizione Grado Cognome Nome Data di nascita Punteggio T.Pref 

1° 1° Lgt. CALISI Giangrazio 03/12/1971 37,000   

2° Lgt. GIAMPIETRO Giuseppe 25/11/1973 35,000   

3° Lgt. CAVILLIER Giacomo 08/11/1969 35,000   

4° Lgt. MONTANILE Francesco 21/09/1976 33,000   

5° Lgt. CASTIGLIONE Gennaro 29/05/1970 33,000   

6° Lgt. CONTE Maurizio 20/08/1974 32,000   

7° Lgt. LADDOMANDA Vito 27/08/1973 32,000   

8° 1° Lgt. LA PORTA Santi 24/01/1972 32,000   

9° 1° Lgt. BUTTIGLIERI Vincenzo 14/09/1970 31,000 Figli 

10° 1° Lgt. D’URSO Raffaele 02/12/1969 31,000   

11° Lgt. NATALE Luigi 04/08/1970 30,000   

 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

Generale di Divisione 

Lorenzo SANTELLA 

 

Ammiraglio Ispettore 

Antonio BASILE 
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